PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC 88/2023 QUE TEM
POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO
PARCELADA DE SERVIÇOS DE RETROESCAVADEIRA, DESTINADOS
A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO
URBANO DE CANOINHAS.

No dia 06/11/2023, de um lado o MUNICÍPIO DE CANOINHAS, ESTADO DE SANTA CATARINA, Pessoa Jurídica
de Direito Público, inscrita no CNPJ Sob n.º 83.102.384/0001-80, com sede à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro,
nesta cidade de Canoinhas - SC, neste ato representada pela Secretária de Obras Interina, Sra. Juliana Maciel
Hoppe, portador do CPF n.º 076.310.139-77, no final assinado e com uso de suas atribuições conforme decreto nº
180/2022, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a empresa CERAMICA OURO
DA TERRA – EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita  no  CNPJ sob n.º 09.314.237/0001-11, com sede na
Rua José Pereira do Vale, nº 1412 – Centro - Município de Major Vieira/SC, neste ato representada por seu  Sócio -
Gerente, Sr. Edinei Maron, portador do CPF n.º 937.706.509-72, doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, resolvem pactuar o presente aditivo ao contrato.

I – DAS ALTERAÇÔES

CLÁUSULA SEGUNDA (VALOR E PAGAMENTO)
Fica ACRESCIDO ao contrato o valor de R$ 2.348,90 (dois mil trezentos e quarenta e oito reais e noventa
centavos), conforme memorando nº 22.496/2023 enviado pela Secretaria Municipal de Obras, segue descritivo
abaixo:

Item Material Unidade Medida Valor Unit. Quant. Valor Total

4

RETROESCAVADEIRA - ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM
PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E
JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM
RETROESCAVADEIRA, LARGURA MENOR QUE 0,8 M

M R$ 8,73 162,5 R$ 1.418,63

5
RETROESCAVADEIRA - CARGA, MANOBRA E DESCARGA SEM
DESLOCAMENTO – CARGA COM RETROESCAVADEIRA

M³ R$ 4,42 75 R$ 331,50

7
RETROESCAVADEIRA - TRANSPORTE DE
RETROESCAVADEIRA COM CAMINHÃO PRÓPRIO km DA
CONTRATADA (CAVALO+SEMIRREBOQUE)

Km R$ 11,97540 50 R$ 598,77

TOTAL R$ 2.348,90

II – DA RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido
e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo assistiram.

MUNICIPIO DE CANOINHAS                            CERAMICA OURO DA TERRA - EPP
             Contratante                                        Contratada
        Juliana Maciel Hoppe                                                  Edinei Maron
     Secretária de Obras Interina                                    Sócio - Gerente

Visto:

    Assessoria Jurídica

Testemunhas:      ___________________                _____________________
                   Nome:                                                                  Nome:
                            CPF:                                                                              CPF:

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  V
A

LT
E

R
 M

Ü
LL

E
R

 L
U

IZ
, J

U
LI

A
N

A
 M

A
C

IE
L

H
O

P
P

E
, M

A
R

C
O

 A
N

G
E

LO
 G

O
LA

N
O

V
S

K
I e

 K
A

R
LA

 F
A

T
IM

A
 B

R
E

Y
 L

A
C

H
M

A
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
an

oi
nh

as
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

7C
C

-1
7B

6-
E

E
4E

-6
92

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
7C

C
-1

7B
6-

E
E

4E
-6

92
B

CERAMICA OURO DA TERRA
LTDA:09314237000111

Assinado de forma digital por CERAMICA
OURO DA TERRA LTDA:09314237000111
Dados: 2023.11.09 09:14:51 -03'00'

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 17CC-17B6-EE4E-692B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALTER MÜLLER LUIZ (CPF 053.XXX.XXX-02) em 06/11/2023 15:00:50 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA MACIEL HOPPE (CPF 076.XXX.XXX-77) em 08/11/2023 07:04:24 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCO ANGELO GOLANOVSKI (CPF 053.XXX.XXX-48) em 08/11/2023 14:16:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

KARLA FATIMA BREY LACHMAN (CPF 047.XXX.XXX-42) em 09/11/2023 08:33:54 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://canoinhas.1doc.com.br/verificacao/17CC-17B6-EE4E-692B